
E X P U N E R E D E M O T I V E 

Sectiunea 1 
Titlul actului normativ 

L E G E privind aprobarea ORDONANTA D E U R G E N T A A G U V E R N U L U I 
pentru reglementarea unor masuri flscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor 

bugetare si a deflcitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, 
precum si pentru modiflcarea si completarea unor acte normative 

Sectiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

2.1 Sursa 
actului 
normativ Ministerul Finantelor si Agenda Nationala de Administrare Fiscala 

2.2 Descrierea 
situatiei actuale 

C O N T E X T U L A C T U A L : 
Deficitul bugetar la data de 31.07.2023 era in procent de 4,02% din P I B 
respectiv in valoare abosulta 71,19 mid. lei corespunzator unui nivel al 
veniturilor totale realizate in valoare de 331,39 mid. lei si a unor cheltuieli totale 
in valoare de 402,59 mid. lei. In acest context, fata de nivelul planificat al 
deflcitului bugetar in anul 2024 de 5% exista perspectiva depasirii tintei de 
deficit bugetar planificata potrivit bugetului aprobat in valoare de 5% din P IB 
respectiv in valoare absoluta 88,35 mid lei. 
In acelasi timp Romania, potrivit Regulamentelor Comisiei Europene, este in 
procedura de deficit bugetar excesiv astfel incat pana la data de 15 octombrie 
2024 este nevoie sa fie depus un plan fiscal-structural pentru a ajusta deficitul 
bugetar sub 3% din P IB potrivit reglementSrilor europene. 
Astfel, pentru Romania este important ca in anul 2024 tinta de deficit bugetar 
sa fie la un nivel rezonabil incat sa permita o ajustare anuala de deficit bugetar 
de 0,74% din P IB pentru a permite implementarea proiectelor de investitii 
finantate din PNRR, respectiv Politica de Coeziune si sa asigure o dezvoltare 
sustenabila pe termen lung. 
Tinta de deficit bugetar pentru anul 2024 la nivel rezonabil poate fi realizata 
prin implemetarea unor categorii de masuri precum: 
A ) Implementarea unor masuri pentru imbunatatirea colectarii creantelor 
bugetare; 
B ) Implementarea proiectelor de digitalizare: e-factura, e-tva, e-transport, e-
casedemarcatfiscale, e-proprietate, e-DU pentru modernizarea sistemului de 
fiscal din Romania; 
C) Monitorizarea sistemului de cheltuieli publice si esalonarea categoriilor 
de cheltuieli care nu sunt necesare in anul 2024 si pot fi amanate pentru 
implementare in anul 2025; 
D) Monitorizarea sistemului de cheltuieli pentru companiile de stat/locale; 
E ) Implementarea in regim de urgenta a modelelop^-^Tifrauda pentru 
combaterea evaziunii fiscale; 
In acest context al imbunatatirii colectarii creantelor bipBtare soldul creantelor 
bugetare neincasate la bugetul de stat la data de 30.06|2024 este in valoare de 



175.287.456.628,91 lei, respectiv un procent de 9,91% din P I B sau echivalentul 
a 35,04 mid euro, la nivelul bugetelor locale este de 21.932.747.491,13 lei 
creante neincasate, la bugetul asigurarilor sociale este de 4.071.819.703,26 lei 
creante neincasate, la bugetul fondului de §omaj este de 2.119.526.957,16 lei 
creante neincasate si la bugetul fondului unic al asigurarilor sociale de sanatate 
suma este de 7.934.299.095 lei creante neincasate. 
Din totalul sumei 175.287.456.628,91 lei a fost identificata dupa eliminarea 

contribuabililor aflati in inactivitate, insolventa, faliment sau alte cauze suma de 
71,8 mid lei, respectiv 40,98% din total creante neincasate ca fiind creante cu 
potential de valorificare la bugetul general consolidat. 

Situatia actuala a volumului creantelor bugetare neincasate la bugetul general 
consolidat cu potential de valorificare indica o valoare a creantelor bugetare care 
nu au fost incasate la termenele scadente in valoare de 71,8 mid lei, respectiv 
4,06% din P IB din care 60,5 mid lei provin din debitele principale in timp ce 11,3 
mid lei provin din determinarea accesoriilor potrivit prevederilor legale in 
vigoare. 

Din suma de 71,8 mid lei suma de 8,19 mid lei (0,5 mid lei aferente persoanelor 
juridice plus 7,69mld lei aferente persoanelor fizice) reprezentand sume care 
provin din hotarari penale definitive nu se iau in calcul pentru determinarea 
valorii creantelor posibil de recuperat astfel incat soldul net al acestora devine 
63,61mld lei.' 
Potrivit datelor din tabelul de mai jos reiese ca un numar de 330.735 contribuabili 
persoane juridice inregistreaza debite restante in valoare de 32,6 mid lei in timp 
ce un numar de 848.705 contribuabili persoane fizice inregistreaza debite 
restante in valoare de 39,2 mid lei. 
In acelasi timp un numar de 558.408 contribuabili persoane juridice au achitate 
datoriile fata de bugetul general consolidat. 

PJ 330.735 
32.673.200.3 
04 

PF 848.705 
39.203.497.0 
91 

Total general, din 
care: 1.179.440 

71.876.697.3 
95 

^ Debit 603 mid lei 
Accesorii 11,3 mid lei 

^ Estimat 
fncasare 10% -15% 
Suma 
estimate 9 mid lei 
Accesorii 
anulate 1,5 mid lei 

Contribuabili buni 
platnici 558.408 

^ < ^ ' 
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Tabel nr.l: Situafia creanfelor cu potential de valorificare la bugetul 
general consolidat 

Din analiza creantelor cu potential de valorificare pentru persoane juridice 
reiese ca o valoare de 13,4 mid lei sunt creante care au termen scadent sub 1 an, 
in timp ce 7,6 mid lei reprezinta creante bugetare cu termen scadent intre 1 -3 ani 
ceea ce indica faptul ca lipsa lichiditatilor companiilor intr-un context 
macroeconomic cu o crestere economica in jur de 0 ,1% din P IB sta la baza 
creantelor neincasate si inregistrate la nivelul bugetului general consolidat. 
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Tabel nr.l: Situafia creanfelor neincasate la 31.08.2024 persoane juridice 

Persoane fizice - prag/valoare/vechime creante 

1. <= 
1000 lei 478.242 123.522.572 33.999.555 30.251.984 16.114.735 43.156.298 
2. 
>=1001 
si 
<=5000 
lei 228.140 478.591.894 160.286.062 113.829.770 65^40.371 1^435.691 
3. 
>=5001 
si 49.485 351.552.474 152.336.346 60.766.274 fe.l89.?,lfi,!''' 102.259^938 



<=10000 
lei 
4. 
>=10001 
si 
<=20000 
Olei 79.926 

3.283.703.87 
5 794.081.227 792.878.143 412.075.270 

1.284.669.2 
35 

5. 
>=20000 
1 lei 12.912 

34.966.126.2 
76 

3.020.021.57 
3 
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4 

3.947.108.2 
62 
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Tabel nr.3: Situafia creanfelor neincasate la 31.08.2024 persoane fizice 

Totodata pentru persoanele fizice situatia creantelor neincasate este prezentata in 
tabelul nr.3 din care reiese faptul ca valoarea creantelor neincasate sub 1 an este 
de 4,160 mid lei in timp ce valoarea creantelor cu termen scadent intre 1-3 ani 
este de 8,327 mid lei ceea ce indica faptul ca si in situatia persoanelor fizice un 
numar de 848.705 din lipsa de lichiditati in context macroeconomic cu o crestere 
economica injur de 0 ,1% din P IB sta la baza creantelor neincasate si inregistrate 
la nivelul bugetului general consolidat. 
De mentionat este faptul ca, valoarea creantelor neincasate de la persoanele fizice 
in cuantum de 39,20 mid. lei, cuprinde §i: 
- creantele bugetare pentru care s-a atras raspunderea solidara, care sunt in 
cuantum de 25,43 mid. lei, pentru care sunt obligate la plata mai multe persoane 
fizice, acestea regasindu-se in evidenta fiecarei persoane; 
- creantele bugetare stabilite prin hotarari judecatoresti pronuntate in materie 
penala, in cuantum de 7,69 mid. lei, care nu fac obiectul facilitatilor fiscale 
prevazute de ordonanta de urgenta. 
Concluzia este ca evolutia creantelor neincasate la bugetul general consolidat pe 
categorii de persoane fizice §i juridice indica faptul ca este nevoie de masuri de 
sprijin pentru a asigura imbunatatirea colectarii creantelor bugetare ca alternativa 
pentru reducerea tintei de deficit bugetar in anul 2024 precum si pentru sprijini 
mediul de afaceri in achitarea datoriilor fata de buget dar §i de a asigura 
relansarea activitatii economice in Romania; 
Urmatoarele categorii de masuri fiscale sunt in vigoare: 

A. MASURI F I S C A L E 
Masuri privind acordarea facilitatii Hscale constand in anularea unor 
obligatii accesorii 

> In prezent, o solutie care poate fi avuta in vedere de orice contribuabil 
care se afla in dificuhate financiara este aceea de a solicita e^alonaceaia plata 
a obligatiilor fiscale. Astfel, cadrul legal actual (Legea nr. 2J07/2015 privind 
Codul de procedura fiscala, cu modificarile §i completarile ultetioare) permite: 
- esalonarea la plata clasica a obligatiilor fiscale, pe o perioada de eel mult 5 
ani, respectiv: yi': - ^ " 



a) pe eel mult 6 luni, in situatia in care nu poate fi constituita niciun fel de 
garan^ie (nu se de\in bunuri in proprietate) ori cuantumul garan^iilor constituite 
este mai mic de 50% fa^a de cuantumul obligatiilor fiscale restante ce fac obiectul 
inlesnirilor la plata; 

b) pe eel mult 12 luni, in situatia contribuabililor care se incadreaza in 
categoria celor cu rise fiscal mic; 

c) pe eel mult 5 ani, in situatia in care sunt detinute garantii suficiente ori 
garantiile constituite au o valoare mai mare de 50% fa^a de cuantumul obligatiilor 
fiscale restante ce fac obiectul inlesnirilor la plata, dar insuficiente fata de 
cuantumul garantiilor prevazute de lege. In aceasta ultima ipoteza, penalitatile 
de intarziere nu se amana la plata ci se includ in e§alonare. 
Odata cu aceasta esalonare se poate acorda si amanarea la plata pana la 
finalizarea esalonarii, a dobanzilor si/sau a penalitatilor de intarziere, in vederea 
anularii, cu indeplinirea conditiilor prevazute de lege. Pentru anularea 
accesoriilor, contribuabilii trebuie sa costituite garantiile in cuantumul prevazut 
de lege. 
- esalonarea la plata simplificata, pe o perioada de eel mult 12 luni, pentru 

obligatii fiscale principale §i accesorii restante, a caror vechime este de 
maxim 12 luni anterioare depunerii cererii de esalonare la plata. 

Pentru a accesa esalonarea la plata simplificata, nu este necesara 
constituirea de garantii. 

> O alta facilitate fiscala pe care contribuabilii o puteau accesa pana la data 
de 31.07.2024 o reprezinta restructurarea creantelor bugetare reglementata de 
Ordonanta Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilitati fiscale, cu 
modificarile §1 completarile ulterioare. 

Pentru a beneficia de restructurarea obligatiilor bugetare, contribuabilii 
trebuie sa indeplineasca cumulativ o serie de conditii, respectiv: 

a) sa nu indeplineasca conditiile pentru a beneficia de esalonarea la plata 
reglementata de Codul de procedura fiscala; 

b) sa prezinte un plan de restructurare si un test al creditorului privat 
prudent, intocmite de un expert independent; 

c) sa nu se afle in procedura insolventei potrivit Legii nr. 85/2014 privind 
procedurile de prevenire a insolventei si de insolventa, cu modificarile si 
completarile ulterioare, sau potrivit Legii nr. 85/2006, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

d) sa nu fi fost dizolvat, potrivit prevederilor legale in vigoare; 
e) sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, potrivit vectorului fiscal; 
f) sa indeplineasca testul creditorului privat prudent, in sensul prezentei 

ordonante. Testul creditorului privat prudent reprezinta o analiza de sine 
statatoare, efectuata pe baza premiselor avute in vedere in cadrul planului de 
restructurare a debitorului, din care sa rezulte ca statul se comporta similar unui 
creditor privat, suficient de prudent si diligent, care ar obtipe-urrg^rad mai mare 
de recuperare a creantelor in varianta restructurarii cora^arata atat cu varianta 
executarii silite, cat si cu varianta deschiderii proceduyti falimentului. 
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Restructurarea obligatiilor bugetare poate fi constituita din una sau mai 
multe masuri, din care una dintre masuri trebuie sa fie reprezentata de 
inlesnirile la plata obligatiilor bugetare. Masurile de restructurare a obligatiilor 
bugetare care pot fi propuse prin planul de restructurare sunt urmatoarele: 

a) inlesniri la plata obligatiilor bugetare. Prin inlesniri la plata obligatiilor 
bugetare, in sensul prezentului capitol, se intelege plata esalonata a obligatiilor 
bugetare principale, precum si amanarea la plata a accesoriilor si/sau a unei 
cote din obligatiile bugetare principale, in vederea anularii. 

b) conversia in actiuni a obligatiilor bugetare principale, in conditiile 
reglementate la art. 264 din Codul de procedura fiscala; 

c) stingerea obligatiilor bugetare principale prin darea in plata a unor 
bunuri imobile ale debitorului, potrivit dispozi^iilor art. 263 din Codul de 
procedura fiscala; 

d) anularea unor obligatii bugetare principale. 

B. SITUATIA M A S U R I L O R PRIVIND C H E L T U I E L I L E P U B L I C E : 
Potrivit legislatiei in vigoare, Guvernul are obligatia de a conduce politica 

fiscal-bugetara in mod prudent pentru a gestiona resursele §i obligatiile 
bugetare, precum §i riscurile fiscale de o maniera care sa asigure 
sustenabilitatea pozitiei fiscale pe termen mediu §i lung, precum §i 
predictibilitatea politicii fiscal-bugetare pe termen mediu, in scopul mentinerii 
stabilitatii macroeconomice. 
in prezent, pentru Romania a fost declansata procedura de deficit excesiv 

intrucat deficitul E S A a depasit pragul stabilit de reglementarile europene de 3% 
din P I B in anul 2019. 

Evolutia executiei bugetare pe primele opt luni ale anului, in care ritmul de 
efectuare a cheltuielilor este superior celui prognozat la elaborarea bugetului, 
impune aprobarea de masuri suplimentare de limitare a cheltuielilor. 

Prin Hotararea Guvernului nr. 83/2024 din 08.02.2024 a fost aprobat Cadrul 
referitor la finantarea unor proiecte care sunt destinate protejarii mediului 
inconjurator §i combaterii schimbarilor climatice. In data de 15 februarie 2024, 
Romania a realizat emisiunea inaugurala de obligatiuni verzi pe pietele 
Internationale de capital, respectiv o transa noua in valoare totala de 2 miliarde 
E U R cu o maturitate de 12 ani. L a data prezentei, Ministerul Finantelor impreuna 
cu celelalte ministere care fac parte din Comitetul interministerial pentru 
finantarea proiectelor/cheltuielilor verzi aprobat prin H G 547/2023 sunt 
implicate in procesul de alocare al fondurilor atrase din emisiunea de 
euroobligatiuni verzi, fiind deja alocate fondurile pentru cheltuielile aferente 
proiectelor verzi eligibile din perioada 2021-2023 si cheltuielile partial realizate 
in cursul anului 2024. 

in conformitate cu prevederile legislatiei privind datoria publica §i normele 
metodologice de aplicare, Ministerul Finantelor este autorizat sa incheie §i/sau 
sa reinnoiasca cu agentiile specializate de rating contracte s^acDrduri-cadru 
pentru prestarea serviciilor de evaluare a riscului de tara si areLiticbeiate contracte 
de asistenta juridica externa pentru realizarea de tranzactiWcvederea acoperirii 
riscurilor specifice portofoliului de datorie publica. |Br ' 
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In cadrul §edintelor Comisie de autorizare a imprumuturilor locale, 
reprezentantii structurilor asociative ale UAT-urilor au subliniat necesitatea 
initierierii propunerilor de modificare legislative pentru cresterea plafonului 
privind tragerile din finan^arile rambursabile contractate sau care urmeaza a fi 
contractate de catre unitatile/subdiviziunile administrative-teritoriale, si a 
plafonului de contractare pentru anul 2024. De asemenea, s-a discutat despre 
largirea aplicabilitatii OUG nr.35/2024, in sensul introducerii posibilitatii 
contractarii, in anul 2024, a unor imprumuturi din venituri din privatizare, 
inclusiv pentru cheltuielile neeligibile aferente proiectelor etapizate, definite 
potrivit art.4 alin.(5) din OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadruiui general 
pentru inchiderea programelor operationale finantate in perioada de programare 
2014-2020, aprobata cu modificari prin Legea nr. 338/2023, cu modificarile si 
completarile ulterioare, necesar a fi efectuate pana la semnarea contractelor de 
finan|are aferente perioadei de programare 2021-2027. 

in cadrul procesului de inchidere a programelor operationale finantate din 
fonduri europene in cadrul perioadei de programare financiara 2014-2020, 
conform cadruiui legal in vigoare, respectiv OUG nr. 40/2015 privind 
gestionarea financiara a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 
- 2020, aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 105/2016, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, Ministerul Finantelor trebuie sa asigure 
fondurile necesare autoritatilor de management pentru onorarea cererilor de 
rambursare primite de la beneficiari, in vederea incheierii proiectelor, inclusiv in 
situatia indisponibilitatii fondurilor de la Comisia Europeana. De asemenea, 
avand in vedere prevederile art. 12 din acelasi act normativ, Autoritatile de 
Management au putut incheia contracte de finantare peste valoarea alocarii 
programelor operationale, in limitele prevazute in actul normativ, in vederea 
crearii premiselor asigurarii unui grad de absorbtie de 100%. in masura in care 
nu exista suficiente economii care sa acopere valoarea respectivelor proiecte, 
acestea trebuie finantate de la bugetul de stat. 

in contextul constrangerilor bugetare si a atingerii limitelor alocarilor de la 
Uniunea Europeana pentru unele dintre programele operationale 2014-2020, in 
vederea asigurarii resurselor financiare necesare efectuarii rambursarii 
cheltuielilor efectuate de beneficiari pentru finalizarea implementarii proiectelor 
cu finantare europeana, prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 31/2024 
privind reglementarea unor masuri fiscal-bugetare §i pentru modificarea si 
completarea unor acte normative, aprobata cu modificari prin Legea nr. 
204/2024, s-a creat baza legala pentru asigurarea finantarii proiectelor in cadrul 
perioadei de programare 2014-2020, prin continuarea utilizarii temporare a 
fondurilor europene nerambursabile aferente Programului National de Redresare 
si Rezilienta (PNRR). Astfel, au putut fi onorate cererile de fonduri ale 
autoritatilor de management, in anul 2024, in vederea efectuarii platilor aferente 
cererilor de rambursare primite de la beneficiari. 

in ceea ce priveste programele 2021-2027, potrivit cadruiui iefal natidnal in 
vigoare, respectiv Ordonanta de urgenta a Guvernului nr./433/2021 privind 
gestionarea financiara a fondurilor europene pentru perioada Mprogr^pare 2021 
- 2027 alocate Romaniei din Fondul european de dezvoltare iteipnaI#rFonduI.4e 



coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranzitie justa, aprobata 
cu modificari §i completari prin Legea nr. 231/2023, cu modificarile §i 
completarile ulterioare, Ministerul Finantelor trebuie sa asigure fondurile 
necesare autoritatilor de management pentru onorarea cererilor de 
prefinatare/plata/rambursare primite de la beneficiari, inclusiv in situatia 
indisponibilitatii temporare a fondurilor de la Comisia Europeana. 

2.3 Schimbari 
preconizate 

In contextul actual, avand in vedere faptul ca, gradul de recuperare a arieratelor 
este destul de scazut, iar volumul creantelor bugetare neincasate este unui 
semnificativ , se impune adoptarea unor masuri care sa permita o mai buna 
colectare a creantelor bugetare §i care sa nu antreneze efectul de neplata a 
datoriilor fata de bugetul de stat. 

Astfel, tinand cont de contextual macroeconomic al unei cre§teri economice de 
0,1% din P I B , de ritmul scazut al colectarii creantelor bugetare, de ritmul de 
crestere al cheltuielilor publice dar §i de tinta de deficit bugetar asumata de 5% 
din P IB pentru anul 2024 categoriile de masuri care se impun sunt clasiflcate 
astfel: 

A. Masuri pentru acordarea facilitatii fiscale constand in anularea 
unor obligatii accesorii 

B . Masuri pentru monitorizarea cheltuielilor publice; 
C. Flexibilizarea alimentarii Fondului de Rezerva Bugetara; 

M A S U W PRIVIND ACOPU3AREA F A C I L I T A T I I F I S C A L E CONSTAND 
IN A N U L A R E A UNOR O B L I G A T I I A C C E S O R I l ' 

Facilitatile fiscale care imbraca forma anularii obligatiilor de plata accesorii 
aferente creantelor bugetare acordate pe termen limitat de timp, pot conduce la 
recuperarea mai rapida a arieratelor bugetare. 

In acest sens, se adopta anularea accesoriilor pentru toate categoriile de 
debitori, cum ar fi persoane fizice sau juridice, indiferent de forma de proprietate, 
asocieri si alte entitati farapersonalitate juridica, persoane fizice care desfasoara 
activitati economice in mod independent sau exercita profesii liberale, unitati 
administrativ-teritoriale sau subdiviziuni administrativ-teritoriale ale 
municipiului Bucuresti ori institutii publice, astfel cum sunt definite prin Legea 
nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
precum §i prin Legea nr. 273/2006, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
dupa caz. 

Astfel, se propun urmatoarele facilitati fiscale: 
I - A . Anularea tuturor accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale 

datorate bugetului general consolidat, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 
administrate de A N A F , cu urmatoarele conditii: 

- stingerea pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv 
dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024, a obligatiilor byg€tare principale 
restante la 31 august 2024 inclusiv; / 

- stingerea pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriileijr inclusjv 
dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024, a obligatiiloilbiigetare principale 



§i accesorii administrate de organul fiscal central cu termene de plata cuprinse 
intre data de 1 septembrie 2024 §i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024; 

- depunerea tuturor declara^iilor fiscale, potrivit vectorului fiscal, pana la 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv dar nu mai tarziu de data 
de 25 noiembrie 2024; 

- depunerea, pana la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, a cererii de 
anulare a accesoriilor, sub sanctiunea decaderii. 

B . Anularea tuturor accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale, 
declarate suplimentar de debitor prin declaratie rectificativa, cu scaden^a 
anterioara datei de 31 august 2024 inclusiv, administrate de A N A F , cu 
urmatoarele conditii: 

- declaratia rectificativa sa fie depusa incepand cu data de 1 septembrie 
2024 pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv dar nu mai 
tarziu de data de 25 noiembrie 2024; 

- obligatia individualizata in declaratia rectificativa sa fie stinsa pana la 
aceea§i data; 

- stingerea pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, 
dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024, a obligatiilor bugetare principale 
§i accesorii administrate de organul fiscal central cu termene de plata cuprinse 
intre data de 1 septembrie 2024 §i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024; 

- depunerea tuturor declaratiilor fiscale, potrivit vectorului fiscal, pana la 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tarziu de data 
de 25 noiembrie 2024 ; 

- depunerea cererii de anulare a accesoriilor pana la data de 25 noiembrie 
2024 inclusiv, sub sanctiunea decaderii. 

C. Anularea tuturor accesoriilor, aferente obligatiilor bugetare principale cu 
scadente anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv si stinse pana la aceasta data, 
cu urmatoarele conditii: 

- obligatiile bugetare principale cu scadente anterioare datei de 31 august 
2024 inclusiv, au fost stinse pana la aceasta data; 

- stingerea pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, 
dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024, a obligatiilor bugetare principale 
§i accesorii administrate de organul fiscal central cu termene de plata cuprinse 
intre data de 1 septembrie 2024 §i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024; 

- depunerea tuturor declaratiilor fiscale, potrivit vectorului fiscal, pana la 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tarziu de data 
de 25 noiembrie 2024; 

- depunerea cererii de anulare a accesoriilor pana la data de 25 noiembrie 
2024 inclusiv, sub sanctiunea decaderii. 

Astfel, prin masura propusa se permite anularea accesoriilor ,jrferent,e.unor 
obligatii bugetare principale ce au fost stinse pana la data de/31 august 2024 
inclusiv, daca aceste accesorii sunt calculate prin acte adplnistrativ fiscale 
comunicate de organul fiscal. f-::̂ -' ^ 



D. Anularea tuturor accesoriilor, aferente obligatiilor bugetare principale cu 
scadente anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de 
impunere emisa ca urmare a controlului fiscal, care este in curs de derulare la 
data intrarii in vigoare a ordonantei de urgenta, cu urmatoarele conditii: 

- diferentele de obligatii bugetare principale sa fie achitate in termenul de 
plata stabilit prin decizia de impunere; 

- cererea de anulare a accesoriilor sa fie depusa in 90 de zile de la data 
comunicarii deciziei de impunere, sub sanctiunea decaderii. 

Anularea accesoriilor se aplica in conditiile anterior mentionate §i pentru: 
a) diferentele de obligatii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de 

pana la 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal competent prin decizie 
de impunere emisS §i comunicata pana la data intrarii in vigoare ordonantei de 
urgenta, ca urmare a unui control fiscal; 

b) obligatiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la 31 
august 2024, stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal 
sau prin declaratie de impunere depusa cu intarziere de catre contribuabil, in 
perioada 1 septembrie 2024 si data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024. 

De asemenea si contribuabilii la care urmeaza a incepe inspectia pot depune 
declaratii de impunere rectificative in primele 20 zile de la intrarea in vigoare a 
ordonantei de urgenta, iar, prin derogare de la prevederile Codului de procedura 
fiscala, acestea vor fi luate in considerare de organul fiscal. Aceasta masura are 
ca scop acordarea posibilitatii contribuabililor de a beneficia de facilitatea fiscala 
prevazuta la lit. B , avand in vedere ca potrivit Codului de procedura fiscala 
eventualele declaratii rectificative depuse de contribuabili pe perioada 
controlului fiscal nu se iau in considerare de organul fiscal. 

Este de mentionat ca cererea de anulare a accesoriilor, se solutioneaza de 
organul fiscal prin decizie de anulare a accesoriilor in cazul in care debitorul 
indepline§te conditiile prevazute pentru acordarea anularii accesoriilor sau prin 
decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor daca debitorul nu 
indepline§te conditiile de acordare a anularii acestora. 

Facilitatile prevazute la lit. A - D sunt aplicabile si de alte autoritati sau 
institutii publice care administreaza obligatii bugetare, in sensul ca si aceste 
entitati anuleaza accesoriile pentru obligatiile bugetare pe care le administreaza, 
daca sunt indeplinite conditiile prevazute de ordonanta de urgenta; 

Tinand cont de faptul ca volumul arieratelor este in crestere, precum si 
ca, in contextul in care digitalizarea activitatii de executare silita prin infiintarea 
popririlor bancare nu a condus la o mai buna colectare a veniturilor statului, 
constatandu-se astfel faptul ca mediul de afaceri se confrunta cu o lipsa 
temporara de lichiditati, se impune adoptarea unor masuri care sa vina in sprijinul 
contribuabililor. 

in fapt, scopul facilitatilor fiscale este acela de a sustine conformarea voluntara 
la plata, sens in care, prin masurile adoptate de impulsjonare a achitarii 
obligatiilor fiscale/bugetare, statul se asigura pe de o parte d^ faptul ca volumul 
arieratelor scade, iar pe de alta parte, veniturile bugetare crese astfel incat se 
poata sustine cheltuielile care sunt imperios necesare kifi efe^ttiate p^Btru 



sustinerea economica. 
Avand in vedere faptul ca facilitatile fiscale se acorda in baza unei cereri depusa 

de contribuabili, se constats ca estimarea potentialilor beneficiari este relativa, 
tinat cont de faptul ca pentru a li se acorda acestea este necesar sa fie indeplinite 
o serie de conditii, cum ar fi existenta lichiditatilor financiare pentru achitarea 
obligatiilor fiscale principale. 

in acest context, avand in vedere, pe de o parte, ca volumul total al arieratelor 
recuperabile se ridica la aproximativ 71,8 mid., din care 60,5 mid. lei reprezinta 
obligatii fiscale principale, iar 11,3 mid. lei sunt obligatii fiscale accesorii, iar pe 
de alta parte, in conditiile in care din totalul de 1.179.440 contribuabili, ar accesa 
15% dintre acestia facilitatea fiscala constand in anularea obligatiilor fiscale 
accesorii, se constats ca s-ar putea incasa suma de 9 mid lei, reprezentand 
obligatii fiscale principale restante la data de 31 iulie 2024. 

A N U L A R E A UNOR O B L I G A T I I F I S C A L E P i a N C I P A L E IN C A Z U L 
P E R S O A N E L O R F I Z I C E 

^ O alta facilitate fiscala prevede ca in cazul debitorilor, persoane fizice care 
inregistreaza obligatii bugetare principale restante la data de 31 august 2024 
inclusiv in cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv, stinse in procent de 50% pana 
la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 
2024, sa se acorde: 

- anularea unui procent de 50 % din obligatiile bugetare principale, restante 
la data de 31 august 2024 inclusiv; 

- anularea dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor aferente 
obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv. 

Prin aceasta masura fiscala se are in vedere impulsionarea achitarii voluntare 
de catre contribuabili persoane fizice, a obligatiilor fiscale cu o valoare mai mica 
sau egala cu suma de 5.000 lei, tinand cont de faptul ca statul roman trebuie sa-
§i axeze atentia asupra celor care prezinta un rise fiscal ridicat de neplata din 
perspectiva bugetara. 

in acest context, la data de 31 iulie 2024, un numar de 705.432 contribuabili 
persoane fizice, inregistreaza obligatii fiscale principale restante sub plafonul de 
5.000 lei, in cuantum de 0,6 mid. lei, din care 0,45 mid. lei reprezinta obligatii 
fiscale principale, iar 0,15 mid. lei reprezinta obligatii fiscale accesorii. 

Pe de aha parte, in cazul debitorilor persoane fizice, care inregistreaza 
obligatii bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv, in cuantum mai 
mare de 5.000 lei, stinse in procent de 75 % pana la data depunerii cererii de 
anulare, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024, sa se acorde: 

- anularea unui procent de 25% din obligatiile bugetare principale restante 
la data de 31 august 2024 inclusiv; 

- anularea dobanzilor, penalitatilor §i a tuturor accesgyciilor- aferente 
obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 aug^ l 2024 iiicliisiv. 

Nu intra sub incidenta prevederilor ce vizeaza anularea unteri)bliga|ii bugetare 
principale, obligatiile bugetare datorate de entitatile reprezemnd persoane fizice 



autorizate sa desfasoare activitati economice sau profesii liberale, in mod 
independent §i/sau intr-o forma de asociere (exemplificativ: taxa pe valoarea 
adaugata datorata de PFA, obligatii fiscale principale rezultate din calitatea de 
angajator datorate de PFA) . 

Raportat la aceasta facilitate fiscala, se constata ca un numar de 122.311 
contribuabili persoane fizice inregistreaza obligatii fiscale principale restante al 
caror cuantum depaseste plafonul de 5.000 lei. Astfel, cuantumul obligatiilor 
fiscale restante la data de 31 iulie 2024 datorate de contribuabilii persoane fizice 
care se incadreaza in aceasta conditie se ridica la 6,1 mid. lei, din care 4,2 mid. 
lei reprezinta obligatii fiscale principale, iar 1,9 mid. lei sunt obligatii fiscale 
accesorii. 
Impactul bugetar prezentat pentru persoanele fizice cuprinde §i creantele 
bugetare datorate de debitorii principali pentru care mai multe persoane fizice 
sunt raspunzatoare la plata, acestea regasindu-se in evidenta fiecarei persoane. 

Nu fac obiectul amnistiei fiscale obligatiile fiscale/bugetare care fac obiectul 
unor procese penale aflate in curs de desfasurare la data intrarii in vigoare a 
ordonantei sau care incep ulterioare acestei date, precum si obligatiile bugetare 
stabilite prin hotarari penale definitive, ori sumele care reprezinta prejudicii si 
sunt aplicabile dispozitiile art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea si 
combaterea evaziunii fiscale. In acest sens, contribuabilii declara pe propria 
raspundere prin cererea de anulare depusa, faptul ca nu se afla in niciuna dintre 
aceste situatii. Cuantumul obligatiilor bugetare stabilite prin hotarari penale 
definitive este de 8,19 mid. lei, din care 7,69 mid. lei in cazul persoanelor fizice 
si 0,5 mid. lei la persoane juridice. 

A C O R D A R E A B O N I F I C A T I I L O R F I N A N C I A R E : 
O alta facilitate fiscala propusa vizeaza acordarea unei bonificatii de 3% din 

impozitul pe profit anual si din impozitul pe veniturile microintreprinderilor, 
aferente anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care incepe in anul 2024, dupa 
caz. in cazul grupului fiscal, bonificatia se aplica la impozitul pe profit anual 
declarat de persoana juridica responsabila. 
Pentru calculul bonificatiei de 3% impozitul pe profit anual datorat reprezinta 
impozitul pe profit dupa scaderea creditului fiscal extern, impozitului pe profit 
scutit sau redus, potrivit legii, a sumelor reprezentand sponsorizare §i/sau 
mecenat, in limita prevazuta de lege, reducerea impozitului pe profit conform 
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 153/2020, precum §i sumele 
redirectionate din impozitul pe profit, potrivit legii. 
De asemenea, bonificatia de 3% se aplica la impozitul pe veniturile 
microintreprinderilor dupa scaderea reducerii conform Ordonantei de urgenta a 
Guvernului nr. 153/2020. 

Bonificatia se acorda din oficiu de catre organul fiscal central, prin emiterea 
unei decizii §i in situatia respectarii conditiilor prevazute de/actul normativ. 1 

Sumele care fac obiectul bonificatiei nu se restituie, ci |se utilizeaza pentru 
compensarea cu obligatiile fiscale ale contribuabilului te cdnformitate ^cu 
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prevederile art. 167 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile §i completarile 
ulterioare. Prin excep^ie, obligatiile fiscale care fac obiectul bonificafiei, pentru 
care se implineste termenul de prescriptie a dreptului de a cere restituirea, se 
restituie potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile §i completarile 
ulterioare, daca acestea nu au fost compensate cu alte obligatii bugetare. 

Bonificatia se aplica §i in cazul in care la sfar§itul anului fiscal 2024/anului 
fiscal modificat care incepe in anul 2024, contribuabilii datoreaza impozit pe 
profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, potrivit art. 18^ din Legea 
227/2015, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Aceasta masura fiscala are in vedere faptul ca obligatia fiscala reprezentand 
impozit pe profit/impozit pe veniturile microintreprinderilor, declarata anual, are 
un impact financiar semnificativ pentru contribuabili, din perspectiva 
lichiditatilor financiare pe care trebuie sa le detina in vederea respectarii 
termenului legal de plata. 

In acest context, pentru a veni in sprijinul contribuabililor buni platnici si 
recompensarea acestora pentru conformarea voluntara la plata, se impune 
acordarea unei bonificatii in conditiile in care ace§tia isi declara si li se stinge 
integral §i la termenele prevazute de lege impozitul pe profit anual/impozitul pe 
veniturile microintreprinderilor, aferente anului 2024/anului fiscal modificat care 
incepe in anul 2024, dupa caz. 

Raportat la cuantumul obligatiilor fiscale resprezentand impozit pe profit 
anual/impozit pe veniturile microintreprinderilor aferente anului 2024 care ar 
putea fi incasat prin acordarea unei astfel de facilitati fiscale, s-au avut in vedere 
sumele incasate din aceste impozite in anul 2024, pentru impozitul pe profit 
anual/impozitul pe veniturile microintreprinderilor aferent anului 2023, care a 
fost in valoare de aproximativ 3 mid. lei - impozit pe veniturile 
microintreprinderilor §i 29 mid lei - impozitul pe profit anual. Astfel, prin 
aplicarea procentului de 3% din aceste sume, rezulta o suma estimata de 
aproximativ 0,9 mid. lei. 

M A S U R I P E N T R U R E D U C E R E A D E F I C I T U L U I B U G E T A R P R E C U M §1 
A L T E C A T E G O R I I D E M A S U R I : 

De asemenea, se propun o serie de masuri menite sa conduca la reducerea 
cheltuielilor bugetare, astfel: 

- plata esalonata, in perioada 2025-2029, a diferentei dintre drepturile salariale 
stabilite prin acordarea valorii de referinta sectorials in cuantum de 605,225 lei 
prin ordin/decizie a conducatorilor institutiilor din sistemul judiciar si drepturile 
salariale aflate in plata incepand cu data de 1 ianuarie 2018; 

- limitarea, incepand cu luna septembrie 2024 a unor naturi de cheltuieli cu 
bunurile §i serviciile §i a cheltuielilor cu investitiile; 

-limitarea acordarii unor drepturi de care beneficiaza anumite categorii de 
personal din sectorul bugetar (stimulente acordate din fonduri externe 
nerambursabile, decontarea cheltuielilor de transport la plecarea iri-Gence^iu); 

- reglementari cu privire la emiterea si plata titlurilor de desp^^ubife^erni^i^ in 
baza legislatiei in domeniul despagubirilor proprietatii; / 

- reglementari cu privire la asigurarea unei conduite prudentpn ceeaî fe privesje 



deschiderile de credite si plati efectuate de catre autoritatile publice; 
- suspendarea unor reglementari in domeniul ocuparii posturilor vacante, 

respectiv reorganizarii autoritatilor si institutiilor publice; 
- reglementarea posibilitatii ca la niveul Casei Nationale de Asiguari Sociale de 

Sanatate sa poata fi utilizate sumele retinute in temeiul art. 21 alin. (5) din Legea 
nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- reglementarea posibilitatii alocarii din Fondul de rezerva bugetara la 
dispozitia Guvernului pentru Casa Nationala de Pensii Publice si Agentia 
Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca; 

- autorizarea ordonatorilor principali de credite de a efectua virari de credite de 
angajament si credite bugetare in vederea asigurarii necesita^ilor de finantare 
curente; 

- autorizarea Ministerului Finantelor de a solicita ordonatorilor principali de 
credite disponibilizarea la Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului 
a economiilor constatate din analiza executiei bugetare; 

- alocarea de sume din Fondul de rezervS bugetara la dispozitia Guvernului 
numai in situatia in care la nivelul ordonatorului principal de credite nu este 
posibila asigurarea acestora prin modificarea repartizarii pe trimestre a bugetului 
aprobat sau prin virari de credite de angajament si credite bugetare, inclusiv in 
conditile reglementate prin prezentul proiect; 

- majorarea de la 1.000.000 mii lei la 2.000.000 mii lei a plafonului de 
contractare de imprumuturi pentru unitatile administrativ- teritoriale; 

- majorarea plafonului de contractare a imprumuturilor de catre unitatile 
administrativ-teritoriale cu suma de 1,5 mid. lei, precum si a plafonului de tragere 
cu suma de 0,700 mid. lei; 

- reglementarea modalitatii de utilizare la nivelul unitatilor administrativ-
teritoriale a excedentului anilor precedenti, precum si a sumelor neutilizate 
pentru implementarea Programului pentru §coli al Romaniei; 

- reglementarea unor masuri cu privire la aplicarea prevederilor art. 32 alin. (1) 
- (4) din Legea bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023 precum si cu privire 
la activitatea operatorilor economici cu capital integral de stat; 

- posibilitatea incheierii de contracte aditionale la contractele de finantare 
incheiate din fonduri externe nerambursabile cu beneficiarii pentru infrastructura 
de transport feroviar si/sau cu metroul, avand ca sursa de finantare emisiunea de 
euroobligatiuni verzi; 

- autorizarea ordonatorilor principali de credite sa opereze virari in bugetele 
activitatilor finantate integral din venituri proprii, repectiv in bugetele institutilor 
finantate partial din venituri proprii; 

- autorizarea ordonatorilor principali de credite sa aprobe spre finantare 
programe bugetare noi, prin redistribuiri de la celelalte programe finantate in 
prezent; 

reglementari cu privire la proiectele finantate din fpnduri-^ externe 
nerambursabile aferente perioadei de programare 2021-2027^" 

- in vederea implementarii facile a proiectelor referitoare/la infrastructura de 
transport feroviar si transport cu metroul, autoritatile fe management ale 
programelor operationale pentru perioada de programare 2.021-2027 sau dupa 
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caz coordonatorii de reforma/investitii ai Planului National de Redresare §i 
Rezilienta stabiliti potrivit legii pot incheia acte aditionale la contractele de 
finantare incheiate cu beneficiarii pentru infrastructura de transport feroviar 
si/sau pentru infrastructura de transport cu metroul, cu avizul Ministerului 
Finantelor, in limita sumelor disponibil a fi alocate provenind din imprumuturi 
contractate de Romania din emisiunile de obligatiuni verzi pentru a asigura 
finantarea categoriilor de cheltuieli neeligibile, a cofmantarilor sau dupa caz a 
finantarii publice nationale sau oricaror alte categorii de cheltuieli stabilite 
potrivit legii cu respectarea legislatiei privind datoria publica si a Hotararii 
Guvernului nr. 83/2024 privind aprobarea Cadruiui referitor la finantarea unor 
proiecte care sunt destinate protejarii mediului inconjurator si combaterii 
schimbarilor climatice §i doar in limita creditelor de angajament §i a creditelor 
bugetare alocate cu aceasta destinatie prin legea bugetului de stat. Astfel, pe de 
o parte, se asigura o sursa de finantare concreta unor proiecte de infrastructura 
verde, in conditiile in care se asigura §i posibilitatea utilizarii in continuare a 
emisiunilor de euroobligatiuni verzi care beneficiaza de o cerere foarte mare din 
partea mediilor investitionale cu beneficii din perspectiva diversificarii bazei 
investitionale §i asupra costurilor de finantare (prim emisiune de euroobligatiuni 
verzi in suma de 2 miliarde E U R si maturitate de 12 ani, din acest an, a beneficial 
de o prima negativa de emisiune, respectiv o reducere a marjei de 10bps - 0,1%) 

- avand in vedere sustinerea propunerilor formulate de UNCJR si A M R 
transmise Ministerului Finantelor de catre Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor 
Publice si Administratiei privind completarea prevederilor OUG nr.35/2024 
pentru asigurarea unor imprumuturi din Trezoreria Statului, precum si pentru 
modificarea §i completarea unor acte normative aferente reprezentarii statului in 
litigiile arbitrale si judiciare intemationale §i concesionarii proprietatii publice a 
statului §i pentru modificarea §i completarea unor acte normative, prin 
introducerea unui paragraf referitor la includerea proiectelor etapizate definite 
potrivit art.4 alin.(5) din OUG nr. 36/2023, cat si majorarea in anul 2024, prin 
derogare de la prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 417/2023, a plafonului 
privind tragerile din finantarile rambursabile contractate sau care urmeaza a fi 
contractate de catre unitatile/subdiviziunile administrative-teritoriale, in limita 
caruia se pot efectua trageri, pana la 5.200 milioane lei, si a plafonului de 
contractare pana la 3.500 milioane lei. 

Totodata, in urma consultarilor cu structurile asociative in cadrul §edintelor 
Comisiei de autorizare a imprumuturilor locale a fost solicitata si agreata 
necesitatea prelungirii termenului de depunere a documentatiilor aferente 
imprumuturilor contractate in baza prevederilor OUG nr.35/2024 de la 
Trezoreria Statului, pana la data de 31 octombrie 2024. 

M A S U R I P E N T R U U T I L I Z A R E A D I S P O N I B I L U L U I N E C E S A R 
P R O I E C T E L O R F I N A N T A T E D I N F O N D U R I ^ E X T E R N E 
N E R A M B U R S A B I L E : ' 

Avand in vedere insuficienta fondurilor publice pentru finantarea rarnbursSrii 
cheltuielilor eligibile efectuate in cadrul proiectelor 2014-20gQ (inclusiv a celor 



rezultate in urma supracontractarii), in contextul marjei bugetare restranse, 
precum §i a atingerii alocarii de fonduri europene in cadrul programelor 
operationale din finantare europeana, este necesara continuarea reglementarii 
asigurarii unor surse alternative de finantare a acestor proiecte 2014-2020. 

Astfel, prin prezentul act normativ se propune prorogarea atat a termenului de 
utilizare temporara a fondurilor europene nerambursabile disponibile aferente 
PNRR, pentru programele operationale finantate din fonduri europene structurale 
§i de investitii aferente perioadei de programare 2014-2020, cat si a celui de 
reintregire, de la finele anului 2024 pana la sfar§itul anului 2025. Ulterior, aceste 
sume vor fi reintregite pana la finele anului 2025 din sumele alocate de la bugetul 
de stat, potrivit art. 10 lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 40/2015, 
cu modificarile si completarile ulterioare, in limita alocarilor bugetare, precum 
§i din sumele disponibile existente in contul de disponibil 57.07.03.60, deschis 
la Trezoreria Operativa Centrala pe numele Ministerului Finantelor, dupa caz. 

Mentionam ca, in lipsa adoptarii masurilor incluse in prezentul proiect de act 
normativ, nu sunt resurse financiare suficiente pentru efectuarea de catre 
autoritatile de management a platilor aferente cererilor de rambursare primite de 
la beneficiari §i, implicit, nerespectarea prevederilor cadruiui legal national §i 
european, in vederea finalizarii proiectelor 2014-2020. 

De asemenea, in contextul bugetar actual, luand in considerare disponibilitatile 
de fonduri europene primite sub forma de prefinantare de la Comisia Europeana 
pentru programele 2021-2027, precum si estimarile de cereri de plata care 
urmeaza sa se transmits la Comisia Europeana in anii 2024 si 2025, coroborate 
cu estimarile de cereri de fonduri ce urmeaza a fi primite de la autoritatile de 
management, este necesara crearea premiselor pentru asigurarea la nivelul 
autoritatilor de management a necesarului de finantare in vederea onorarii 
cererilor de prefinantare/plata/rambursare primite de la beneficiari, inclusiv in 
situatia indisponibilitatii surselor de finantare prevazute in Ordonanta de urgenta 
a Guvernului nr. 133/2021, prin identificarea §i utilizarea surselor alternative de 
finantare, respectiv utilizarea temporara a fondurilor europene nerambursabile 
disponibile aferente PNRR, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 
ordonante, pana la finele anului 2025. 

Avand in vedere ca la 31 decembrie 2025 este primal termen de dezangajare 
automata a alocarilor de fonduri europene la nivelul Comisiei Europene, este 
necesara asigurarea fondurilor necesare implementarii proiectelor, in vederea 
declararii la Comisia Europeana a cheltuielilor eligibile, care vor fi luate in 
considerare pentru evitarea dezangajarii §i cre§terii gradului de absorbtie a 
fondurilor europene 2021-2027. 

De asemenea, in cadrul prezentei ordonante sunt descrise atat mecanismul de 
utilizare temporara a fondurilor europene nerambursabile disponibile aferente 
PNRR, cat §i eel de reintregire a acestora, pana la finalul anului 2025 

2.4 Alte 
informatii 

Nu este cazul. . 



Sectiunea a 3-a 
Impactul socioeconomic al actului normativ 

3.1 Descrierea 
generala a 
beneficiilor si 
costurilor 
estimate ca 
urmare a intrarii 
in vigoare a 
actului normativ 

Nu este cazul. 

3.2 Impactul 
social 

Prin facilitatile fiscale prevazuta in actul normativ, se urmareste viabilizarea 
societatilor aflate in dificultate financiara generata de disfunctionalitati 
structurale §i, implicit, la pastrarea locurilor de munca, ceea ce conduce la un 
impact social pozitiv. 

3.3 Impactul 
asupra 
drepturilor si 
libertatilor 
fundamentale 
ale omului 

Nu este cazul 

3.4 Impactul 
macroeconomic 

Masurile propuse prin prezentul act normativ sunt benefice pentru 
contribuabili intrucat contribuie la diminuarea datoriilor acestora la bugetul 
general consolidat cu perspectiva mentinerii lor in circuitul economic, evitarea 
intrarii in insolventa cu efecte orizontale pe circuitele economico-financiare, 
pierderea de locuri de munca. 

3.4.1 Impactul 
asupra 
economiei si 
asupra 
principalilor 
indicatori macro 
economici 

Nu este cazul. 

3.4.2 Impactul 
asupra mediului 
concurenfial si 
domeniului 
ajutoarelor de 
stat 

Prin facilitatile fiscale prevazute in actul normativ, statul urmare§te 
recuperarea obligatiilor bugetare restante. Recuperarea se realizeaza de catre 
organele fiscale competente, la cererea contribuabilului, in anumite conditii 

3.5 Impactul 
asupra mediului 
de afaceri 

Prin facilitatile fiscale prevazute in actul normativ, se urmareste 
imbunatatirea mediului de afaceri prin evitarea declansarii faliirientului si 
salvarea companiilor aflate in dificultate financiara. / : ; 

De asemenea de masura anularii dobanzilor, penalitatil0r7 |i a tutufor 
accesoriilor, aferente obligatiilor bugetare principale datoMe bugetului 
general consolidat, restante la data de 31 august 2024, pot^iteficia toti 



contribuabilii, fara nici o discriminare, daca indeplinesc conditiile prevazute 
de actul normativ. 

3.5.1 Impactul 
asupra sarcinilor 
administrative 

Facilitatile fiscale prevazute in actul normativ, se adreseaza debitorilor 
aflati in dificultate financiara astfel incat nu se poate pune problema cre§terii 
sarcinilor administrative. 

3.5.2. Impactul 
asupra 
intreprinderilor 
mici ^i mijlocii 

Facilitatile fiscale prevazute in actul normativ vizeaza toate persoanele 
juridice, de drept public sau privat si implicit intreprinderile mici §i mijlocii, 
dand astfel posibilitatea si acestora de a beneficia de aceste facilitati la plata, 
ceea ce conduce la un impact pozitiv asupra acestor categorii de intreprinderi. 

3.6. Impactul 
asupra mediului 
inconjurator 

Prezentul act normativ nu are impact asupra mediului. 

3.7. Evaluarea 
costurilor §i 
beneficiilor din 
perspectiva 
inovarii si 
digitalizarii 

Nu este cazul. 

3.8. Evaluarea 
costurilor si 
beneficiilor din 
perspectiva 
dezvoltarii 
durabile 

Nu este cazul. 

3.9. Alte 
informatii 

Din totalul sumei de 71,8 mid lei se apreciazS ca raportat la valoarea creantelor 
bugetare posibil de incasat (prin acordarea de facilitati fiscale), din care valoarea 
creantelor bugetare de 60,5 mid lei si a accesoriilor in valoare de 11,3 mid lei 
dar si in functie de termenele scadente ale acestora, un procent rezonabil de 15% 
se estimeazd cd v-a fi incasat suplimentar la bugetul general consolidat suma 
de aproximativ 9 mid lei; 

De asemenea prin acordarea bonificatiei de 3% se estimeaza ca din impozitul pe 
profit datorat §i platit precum si din impozitul pe veniturile microintreprinderilor 
in valoare de 37 mid lei (37 mid lei *3% = 1,1 mdl lei; 
Total impact net al masurii de acordare a facilitatilor fiscale este de 7,9 mid lei; 

Sectiunea a 4-a 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atat pe termen scurt, pentru anul 
curent, cat si pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informatii cu privire la cheltuieli si venituri 

/X^: - mid. lei -

Indicatori Anul curent 2024 Urmatorii 4 ani 1 Media pe 5 ani Indicatori Anul curent 2024 
b 

Media pe 5 ani 



2025 2026 2027 2028 
1 2 3 4 5 6 7 

4.1 Modificari 
ale veniturilor 
bugetare, 
plus/minus, din 
care: 

+6,9 mid lei 

4.2 Modificari 
ale cheltuielilor 
bugetare, 
plus/minus, din 
care: 

-1.050,0 mid lei 

4.3 Impact 
financiar, 
plus/minus, din 
care: 

+ 7,950,0 mid lei 

4.4 Propuneri 
pentru 
acoperirea 
cre§terii 
cheltuielilor 
bugetare 
4.5 Propuneri 
pentru a 
compensa 
reducerea 
veniturilor 
bugetare 

4.6 Calcule detaliate privind fundamentarea modificarilor veniturilor si/sau cheltuielilor 
bugetare 

4.7. Prezentarea, in cazul actelor normative a caror adoptare atrage majorarea cheltuielilor 
bugetare, a urmatoarelor documente: 
a) fisa financiara prevazuta la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu 
modificarile si completarile ulterioare, insotita de ipotezele si metodologia de calcul utilizata; 
b) declaratie conform careia majorarea de cheltuiala respectiva este compatibila cu 
obiectivele §i prioritatile strategice specificate in strategia fiscal-bugetara, cu legea bugetara 
anuala si cu plafoanele de cheltuieli prezentate in strategia fiscal-bugetara 

4.8 Alte 
informatii 

Prin masurile propuse se are in vedere limitarea §i diminuarea cheltuielilor 
bugetare pe perioada ramasa pana la sfar^itul acestui an, pentru thcadrarea in tinta 
de deficit asumat. ; \ 
Depa§irea deficitului bugetar va genera consecinte imediate asupra cresterii 
costurilor finantarii deficitului bugetar dar §i asupra fradurp^r alocate jpentru 
investitii in cadrul Politicii de Coeziune cat si asupra fondi^itor locate prip'Planul 



National de Redresare si Rezilienta. 

Sectiunea a 5-a 
Efectele actului normativ asupra legislatiei in vigoare 
5.1. Masuri normative necesare pentru aplicarea 
prevederilor actuli normativ: 

a) acte normative in vigoare ce vor fi modificate 
sau abrogate, ca urmare a intrarii in vigoare a 
actului normativ; 
b) acte normative ce urmeaza a fi elaborate in 
vederea implementarii noilor dispozitii 

Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
Ordin al ministrului finantelor publice 
privind procedura de anulare a unor obligatii 
accesorii precum §i procedura de aplicare a 
bonificatiei de 3% in cazul impozitului pe 
profit / veniturile microintreprinderilor. 

5.2 Impactul asupra legislatiei in domeniul 
achizitiilor publice Nu este cazul. 

5.3 Conformitatea actului normativ cu legislatia 
U E (in cazul actelor normative ce transpun sau 
asigura aplicarea unor prevederi de drept UE) Nu este cazul. 

5.3.1 Masuri normative necesare transpunerii 
directivelor U E Nu este cazul. 

5.3.2 Masuri normative necesare aplicarii actelor 
legislative U E 

Nu este cazul. 

5.4 Hotarari ale Curtii de Justitie a Uniunii 
Europene 

Nu este cazul. 

5.5 Alte acte normative §i/sau documente 
Internationale din care decurg angajamente 
asumate 

Nu este cazul. 

5.6 Alte informatii Nu este cazul. 

Sectiunea a 6-a 
Consultarile efectuate in vederea elaborarii actului normativ 
6.1. Informatii privind neaplicarea procedurii de 
participare la elaborarea actelor normative 

Nu este cazul. 

6.2. Informatii privind procesul de consultare cu 
organizatii neguvernamentale, institute de 
cercetare si alte organisme implicate 

Nu este cazul. 

6.3. Informatii despre consultarile organizate cu 
autoritatile administratiei publice locale 

A fost transmisa spre consultare structurilor 
asociative ale autoritatilor administratiei 
publice locale. A fost discutata cu 
structurile asociative in intalnirea 
organizata de Ministerul Fina;itetor in data 
de 3 septembrie 2024. 

6.4. Informatii privind puncte de vedere/opinii 
1 emise de organisme consultative constituite prin 

Nu este cazul. p £ 



acte normative 

6.5 Informatii privind avizarea de catre: 

a) Consiliul Legislativ Proiectul actului normativ a fost avizat de 
Consiliul Legislativ prin avizul nr. 
925/2024 

b) Consiliul Suprem de Aparare a Tarii Nu este cazul. 
c) Consiliul Economic §i Social Proiectul actului normativ a fost avizat de 

Consiliul Economic §i Social prin avizul nr. 
5371/2024 

d) Consiliul Concurentei 
A fost solicitat punctul de vedere al 
Consiliului Concurentei 

e) Curtea de Conturi Nu este cazul. 

6.6 Alte informatii Nu este cazul. 

Sectiunea a 7-a 
Activitati de informare publica privind elaborarea si implementarea actului normativ 

7.1 Informarea societatii civile cu privire la 
necesitatea elaborarii actului normativ 

Proiectul de act normativ a fost elaborat cu 
respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 
privind transparent decizionala in 
administratia publica, repubiicata, si a fost 
publicat pe pagina de internet a 
Ministerului Finantelor 
(www.mfinante.gov.ro) in data de 2 
septembrie 2024. 

7.2 Informarea societatii civile cu privire la 
eventualul impact asupra mediului in urma 
implementarii actului de act normativ, precum si 
efectele asupra sanata|ii si securita|ii cetatenilor 
sau diversitatii biologice 

Nu este cazul. 

Sectiunea a 8-a 
Masuri de implementare 
8.1 Masurile de punere in aplicare a actului 
normativ 

Nu este cazul 

8.2 Alte informatii Nu este cazul 



Fata de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind aprobarea 
Ordonantei de urgenta a Guvernului pentru reglementarea unor masuri fiscal-
bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru 
bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum §i pentru modificarea §i 
completarea unor acte normative, pe care i l supunem Parlamentului spre adoptare. 




